§. 404: „Es haben zwar die Patriarchen in Orient, als der zu Alexandria, der zu Antiochia, der zu Jerusalem und der zu Constantinopel, dieser deß Römischen Pabsts übermäßigen Hoffart sich widersetzet und widersprochen. Aber nachdem das Türckische oder Mahometische Reich zugenommen, sind sie nach einander unter desselben Joch und Gewalt bracht worden. Dennoch sind diese vier in Einigkeit, in Gemeinschaft, in guter Correspondenz biß auff den heu-

„APPARATUS THEOLOGICUS“:

res suas sibi habere jusserunt, exortoque schismate ab hoc quidem divisi, inter sese tamen manserunt conjuncti, manentque etiam hodie, devoluti sub dominatu Turcicum. Mirandum sane & singulari Dei benignitati ac providentiae exceptum ferendum, quod durare, horribiliter concusso & discerpito Romano imperio, ecclesiae nihilominus & quatuor hi patriarchae potuerunt.“

§. 132: „Sed ita agitur: nec mirum est ejusmodi Pontifices non minus immani ambitioni, quam aliis insanis cupiditatibus frenos laxasse, & ruinis collabentibus in Italia imperii molem illimitati dominatus sive immensae potius tyrannidis inaedificare coepisse; ejus architectus praeteris industrius nec infelix, si quae pessimorum conatum felicitas, in UNDECIMO SECTULO fuit Hildebrandus alio nomine Gregorius VII.“

§. 149: „... dixerat Hildebrandus, quem . . . Pontificiae tyrannidis praecipuum architectum fuisse in undecimo supra seculo monimus: . . . *Quod solus Romanus Pontifex jure dicatur universalis: Quod solus possit episcopos deponere, novas leges condere, uti Imperiis insignibus: imo Imperatores deponere, & subditos a fidelitate absolvere: Quod Romana ecclesia nunquam erraverit, nec unquam sit erratura: Quod Pontifex meritis Apostoli Petri inhabitanter efficiatur sanctus, cujus sententia retractanda a nemine, quamvis omnium ipse solus possit retractare, adeo quidem ut absque ejus auctoritate, nulla synodus generalis, nullum capitulum, nullus liber canonicus habeatur: Quod solius Papae pedes omnibus principibus deosculandi: Quod a nemine debeat judicari: Quod unicum est nomen in mundo, Papae videlicet . . .* juxta normam enim dictatum suorum Hildebrandus, ansu nefario, & haecenus inaudito Imperatorem Henricum IV., quod jura imperii & investituras Episcoporum Pontifici cedere noller, ecclesiae communiione ita privavit, ut solio etiam detur-

„Florian“:

tigen Tag, und stehen wider den Papst, und widersprechen demselben. Man weiß sie kein Brachium seculare haben, hat sich der Pa st nicht viel an sie gelehret, sondern seine Gewalt ist endlich so hoch gewachsen, daß er damit nicht hat wollen vergnügen sein, daß er die Gewalt und Herrschaft in Kirchen-Sachen an sich gerissen, sondern hat auch die Herrschaft über Mäuser, Könige, ja die ganze Welt haben wollen.“